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”I mitten”

Med den senaste versionen av nationalräkenskaperna
framstår den svenska ekonomin i en betydligt bättre

dager än tidigare. Under första kvartalet i ökade BNP med
5,9 %, säsongrensat, jämfört med kvartalet innan och

omräknat till årstakt. Det är den högsta tillväxten under
ett kvartal på fyra år.
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Konjunkturläget
Bilden av svensk ekonomi allt ljusare
Bilden av den svenska ekonomin är nu
ljusare än på länge. Ljuspunkterna spänner
över ett brett spektrum på den ekonomiska
himlen. Även vid en internationell jämfö-
relse visar den svenska ekonomin lyskraft.
Sedan länge har Sverige innehaft tätpositio-
nen på EU:s konjunkturkurva, som speglar
den ekonomiska tillförsikten hos företag
och hushåll i de 27 medlemsländerna. I maj
var bedömningen av konjunkturen för
Sverige, efter en ny stark förstärkning denna
månad, betydligt bättre än i princip samtli-
ga andra länder i EU, vilket är en indikation
på att den ekonomiska återhämtningen
kommit längre här än i övriga EU.

Att starka offentliga finanserna är utmär-
kande för Sverige har också varit dokumen-
terat sedan länge. Denna styrkefaktor för
Sveriges ekonomihar blivit ännu mer accen-
tuerad då den offentliga skuldkrisen inom
EU blivit akut under de senaste månaderna.
Den svenska statens finanser framstår dess-
utom som bättre än vad som tidigare fram-
kommit, genom Ekonomistyrningsverkets,
ESV:s, rapport över statsbudgetens utfall
för april. Budgetsaldot för april uppvisade
ett överskott på 29,8 miljarder kronor, vil-
ket är 17,4 miljarder bättre än i ESV:s
senaste prognos från så sent som 23 mars.
Under januari-april uppgår överskottet i
statsbudgeten till 98 miljarder kronor, 26
miljarder bättre än ESV:s senaste prognos.

Molnen skingras över arbetsmarkna-
den
Även arbetsmarknaden har utvecklats bätt-
re än förväntat. Enligt AKU vände antalet
sysselsatta i ekonomin uppåt redan under
hösten i fjol. Under den senaste tremåna-
dersperioden, februari–april, ökade antalet
sysselsatta med 0,6 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Det motsvarar en uppgång med
2,2 % omräknat till årstakt.

Utvecklingen får stöd av nationalräken-
skaperna, som visar att arbetsvolymen, dvs.
antalet arbetade timmar, under första kvar-
talet i år också ökade med 0,6 % för hela
ekonomin och med hela 4 % för de varu-
producerande branscherna, säsongrensat
och jämfört med kvartalet innan. Utveck-
lingen dras främst ned av en betydande
nedgång i antalet arbetade timmar inom
kommuner och landsting, med 1,3 %.
Uppgången i sysselsättningen ser också ut
att fortsätta. I den senaste Konjunkturba-
rometern, där sysselsättningen tenderat att
släpa efter den kvantitativa statistiken un-
der vändningen i ekonomin, visade nä-
ringslivets personalplaner i maj inför de
närmaste månaderna den största ökningen
sedan hösten 2007.

Vidare är inflationen fortsatt låg. I april
var inflationstakten, enligt KPI och mätt
över tolv månader, 1 %. Rensat för effekten
av sänkta räntor var inflationstakten 2,2 %
mot 2,5 % i mars och 2,7 % i februari.
Sveriges inflationstakt ligger också i paritet
med genomsnittet för EU, som enligt EICP
för april uppgick till 2 % mot 2,1 % för
Sverige. Genomsnittet för EMU-länderna
är dock fortfarande klart lägre, med 1,5 % i
april.

Den sista pusselbiten, tillväxten på
plats
Den pusselbit som saknats för att den posi-
tiva bilden av Sveriges ekonomi skulle bli
mer fullständig – utvecklingen av den eko-
nomiska tillväxten – har nu också fallit på
plats i och med att nationalräkenskaperna
för första kvartalet iår presenterats. Med en
oväntat hög ekonomisk tillväxt under första
kvartalet framstår bilden av den svenska
ekonomin som betydligt ljusare än tidigare.
Under första kvartalet 2010 ökade brutto-
nationalprodukten, BNP, med 1,4 %, sä-
songrensat och jämfört med fjärde kvartalet
2009. Det motsvarar en BNP-tillväxt med
5,9 % omräknat till årstakt. Detta är den
högsta tillväxten i Sverige sedan första kvar-
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Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden

Procentuella volymförändringar från föregående år

2009 2010
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1

BNP till marknadspris1 –5,1 –6,6 –6,0 –5,9 –1,7 3,0
Hushållens konsumtionsutgifter –0,8 –2,9 –1,9 –0,3 1,9 3,1
Offentlig konsumtion 1,7 2,9 0,4 1,0 2,5 0,5
Fast bruttoinvestering –16,0 –17,9 –19,3 –15,2 –11,4 –1,6
Lagerinvesteringar2 –1,5 –1,3 –2,3 –2,5 0,1 1,4
Export –12,4 –15,0 –16,9 –12,2 –5,1 4,2
Import –13,2 –14,9 –20,1 –12,4 –4,6 4,4
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden
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Industriproduktionsindex 2005–2010
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Stål- och
metallverk

Hela industrin
SNI B+C

mast föregående kvartal.
Därefter följer en period med en positiv

utveckling av BNP, dvs. med en vändpunkt
i ekonomin redan mellan första och andra
kvartalet 2009. Botten i konjunkturen lig-
ger därmed längre bakåt i tiden och utveck-
lingen stämmer därmed bättre överens med
det konjunkturförlopp i Sverige som tidiga-
re redovisats med Konjunkturinstitutets
Barometerindikator. Denna visade en för-
sta kraftfull vändning uppåt i maj i fjol för
att därefter ha fortsatt att öka starkt hela
tiden.

Uppgång med stor bredd
Det är inte bara styrkan i uppgången under
första kvartalet i år som anmärkningsvärd,
även bredden är iögonenfallande. Så gott
som samtliga poster i försörjningsbalansen
visar uppgång mellan fjärde kvartalet i fjol
och första kvartalet i år. Det största bidraget
till uppgången kommer från hushållens
konsumtionsutgifter.

Uppgången har dessutom samma stora
bredd över näringsgrenarna. Samtliga bran-
scher inom näringslivet av någon större
betydelse, förutom fastighetsförvaltning,
ökade produktionen under första kvartalet
och i de flesta fall rör det sig om stora
ökningstal. För de offentliga myndigheter-
na begränsades dock produktionsökningen
mellan fjärde och första kvartalet till 0,2 %,
säsongrensat.

Snabbt omslag för industrin
Även mätt över fyra kvartal är nu uppgång-
en i ekonomin stark. Under första kvartalet
2010 var BNP 3 % högre jämfört med
motsvarande kvartal 2009. Det är ett snabbt
omslag från fjärde kvartalets nedgång med
1,2 %, och samtidigt den första positiva
utvecklingen av tillväxten, mätt över fyra
kvartal, sedan tredje kvartalet 2008. För
näringslivet, och i synnerhet för tillverk-
ningsindustrin, är omslaget i produktionen
anmärkningsvärt. Under första kvartalet
ökade produktionen inom näringslivet med
4,1 % och för tillverkningsindustrin med

talet 2006, med 6,1 % i årstakt.
Även vid en internationell jämförelse

framstår utvecklingen i ekonomin som stark.
Ännu har inget land inom EU redovisat en
så hög tillväxt för första kvartalet i år som
Sverige. Närmast kommer Portugal och
Ungern med en tillväxt första kvartalet på 1
respektive 0,9 %, säsongrensat och jämfört
med kvartalet innan.

Stora svängningar skapar osäkerhet
Som en direkt följd av att ett nytt starkt
kvartal tillkommit, som en sista länk, i en
tidigare nedpressad säsongrensad serie har
detta påverkat och lyft även de närmast
föregående kvartalen i serien. (En ny rens-
ning görs alltid av hela BNP-serien för varje
nytt kvartal som tillkommer). Detta för-
stärker ytterligare det nya positiva intrycket
av tillväxten i Sverige genom att bl.a. vänd-
punkten för tillväxten härigenom tidigare-
lagts tre kvartal.

De metoder som används för säsong-
rensning av data – i syfte att jämna ut
tidsserier för att därigenom förbättra möj-
ligheterna till jämförelser över tiden – har
svårt att hantera så stora svängningar som
förekommit i ekonomin under senare tid.
Man får vara beredd på att när ett nytt
kvartal läggs till i den nuvarande serien över
BNP, kan detta leda till nya revideringar i
den säsongrensade serien, i så fall förhopp-
ningsvis i mindre omfattning än hittills.

Konjunkturförloppet ändrat
Den nuvarande och reviderade säsongren-
sade serien över BNP visar på en svacka i
ekonomin som är betydligt kortare, och
med ett annat konjunkturförlopp och ett
annat kvartalsmönster i BNP, än vad som
tidigare framkommit. Efter att nu visa en
första nedgång i BNP redan under första
kvartalet 2008, skedde direkt en viss åter-
hämtning med svag tillväxt de två påföljan-
de kvartalen innan raset i ekonomin kom
under fjärde kvartalet 2008 och första kvar-
talet 2009, med fall i BNP på 4 respektive
3 %, säsongrensat och jämfört med när-

hela 6,7 % jämfört med motsvarande kvar-
tal 2009. Under fjärde kvartalet 2009 mins-
kade i stället produktionen med 2 % för
näringslivet och med 10,3 % för industrin,
vid en jämförelse över fyra kvartal.

Den snabba uppgången som nu sker i
industriproduktionen – från en mycket låg
nivå – bekräftar den starka ökningen av
industrins orderingång som skett hela tiden
sedan förra våren. I mars i år var orderin-
gången 18 % högre än under mars i fjol,
vilket indikerar att det finns utrymme för
ytterligare höjningar av produktionsnivån
inom industrin under andra kvartalet i år.

Detta styrks också av en mycket positiv
utveckling för industrin i Konjunkturinsti-
tutets senaste Konjunkturbarometer för
maj. Där redovisas för industriproduktio-
nen i maj det utan jämförelse högsta ök-
ningstalet, mätt på detta sätt, under den
nedkortade period mätningarna nu sträck-
er sig över, dvs. från januari år 2000. Dess-
utom var i maj ökningstalet för den samla-
de orderingången till industrin det högsta,
tillsammans med värdet för mars, under
den nuvarande uppgångsfasen.

Näringslivets lager drivkraft . . .
Bakom det snabba omslaget och positiva
utvecklingen för industriproduktionen lig-
ger både höga utleveranser från företagen
och en kraftig lageruppbyggnad inom in-
dustrin. Utvecklingen av lagren i näringsli-
vet var starkt bidragande, med 1,4 procen-
tenheter, till BNP-tillväxten på 3 % under
första kvartalet, och det var industrin som
i stort sett svarade för hela lagerbidraget.
Handelns lager var i princip oförändrade
under första kvartalet.

Detta är det första riktigt positiva lager-
bidraget till tillväxten sedan andra kvartalet
2008. Under fem kvartal i följd, från tredje
kvartalet 2008 till tredje kvartalet 2009 –

Industriproduktion
Förändring i %

mar 10/  1 kv 10/  mar 10/ jan–mar 10/
feb 10 4 kv 09 mar 09 jan–mar 09

Hela industrin 4 1 7 2
Trävaruindustri, ej möbler 5 4 5 0
Massa och papper 4 2 14 8
Grafisk industri 0 1 –1 –2
Kemisk industri, ej läkemedel 2 3 17 13
Läkemedel 14 1 –8 –4
Stål- och metallverk 11 2 36 17
Metallvaruindustri 3 8 10 4
Elektronikindustri 6 4 9 1
Maskinindustri –1 0 –8 –11
Industri för motorfordon 5 3 24 12
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fjärde kvartalet i fjol var lagerutvecklingen i
stort sett neutral – gav lagren ett negativt
bidrag till BNP-utvecklingen, och med i
genomsnitt 1,7 procentenheter per kvartal,
mätt över fyra kvartal. Det betyder att det
stora lagerbidraget under första kvartalet i
år inte ens motsvarade den genomsnittliga
neddragningen under ett kvartal över den-
na period. Industrins omdömen om färdig-
varulagrens storlek var i maj de minst nega-
tiva sedan sommaren 2007

. . . liksom hushållens konsumtion
Vid sidan av näringslivets lager var det
hushållens konsumtionsutgifter som var
drivkraften i ekonomin under första kvarta-
let i år genom att öka starkt, med 1,7 %
säsongrensat och jämfört med fjärde kvarta-
let i fjol, en ökning med 7,1 % omräknat till
årstakt. Det innebär en uppgång i konsum-
tionen för fjärde kvartalet i följd och den
största ökningen under ett kvartal på 10 år.
Hushållens konsumtionsutgifter är därmed
nu i stort sett lika höga som innan ekono-
min vände ned, dvs. under fjärde kvartalet
2007. Det visar att nedgången i konsum-
tionsutgifterna varit både kortare i tid och
mindre brant under lågkonjunkturen jäm-
fört med de dramatiska fallen som skett i
investeringar och utrikeshandel.

Under första kvartalet i år var hushållens
konsumtionsutgifter 3,1 % högre jämfört
med motsvarande kvartal 2009. Det mot-
svarar en positiv inverkan på BNP-tillväx-
ten med 1,5 procentenheter. Även för kon-
sumtionen var det ett snabbt omslag i ut-
vecklingen – för hushållens bilinköp – som
främst bidrog till förbättringen. Under för-
sta kvartalet ökade sålunda bilinköpen med
ca 35 % efter en svag ökning med 2,4 %
under fjärde kvartalet 2009, jämfört med
motsvarande kvartal året innan. Även inkö-
pen av hemelektronik ökade starkt under
perioden, med knappt 25 % i volym.

Bakom ökningen i hushållens konsum-
tionsutgifter på 3,1 % ligger en ökning av
de disponibla inkomsterna, med 0,7 %,
rensat för inflation, och ett minskat sparan-
de, med 5,9 miljarder kronor från första
kvartalet 2009.

Svag detaljhandelsförsäljning
Frånsett de välbesökta bilhallarna har hus-
hållens agerande inom detaljhandeln över-
lag varit dämpat den senaste tiden. Enligt
Detaljhandelsindex har detaljhandeln visat
en stagnerande utveckling sedan förra som-
maren för att under de senaste månaderna
även visa på en nedgång. Under den senaste
tremånadersperioden februari–april sjönk
försäljningsvolymen inom detaljhandeln
med 0,4 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. För
sällanköpsvaruhandeln, där kapitalvarorna

ingår, var nedgången under perioden ännu
större, 0,9 %.

Försvagningen sammanfaller med de mer
negativa omdömen företagen lämnat om
försäljningssituationen i Konjunkturinsti-
tutets Konjunkturbarometer de senaste
månaderna. Men företagen räknade där i
maj ändå med stigande försäljning inför de
närmaste månaderna. Detta är också mer i
linje med den ökade optimism hushållen
visat om den egna ekonomin den senaste
tiden.

Bred uppgång i varuexporten
Ett nytt positiv inslag i den ekonomiska
bilden för Sverige är att exporten äntligen
vänt upp igen efter en lång och brant ned-
gång. Under första kvartalet ökade expor-
ten med 4,2 % medan importen steg med
4,4 %. Med en ökning på starka 7,1 % var
det varuexporten som drog upp utveckling-
en för exporten första kvartalet. Nästan
samtliga varugrupper visade här ökning och
störst var uppgången för metallvaror följt av
teleprodukter, petroleumprodukter och

  Förändring i %
mar 10/ 1 kv 10/ mar 10/

feb 10 4 kv 09 mar 09

Orderingång
Hemma-
marknad 3 5 16
Export-
marknad 5 4 31
Totalt 4 4 24

Leveranser
Hemma-
marknad 1 3 10
Export-
marknad 4 4 16
Totalt 3 4 13

motorfordon, samtliga med ökningstal på
mellan 13 och 18 %.

Industri
Tecknen på en allt gynnsammare utveck-
ling för industrin blir bara fler och fler.
Sedan länge har efterfrågan och leveranser-
na visat stark tillväxt. De senaste månaderna
har även varuexport börjat visa livstecken
och kapacitetsutnyttjandet tog ett mycket
kraftigt kliv uppåt under första kvartalet.
Från toppnivån i början av 2007 har mer än
hälften av fallet nu återhämtats under de tre
senaste kvartalen vilket kan jämföras med
de nio kvartal som gick från toppnivån till
bottennivån. Detta speglar ökningen i in-
dustriproduktionen som fortsatte under
första kvartalet jämfört med kvartalet inn-
an. Även vid en jämförelse med motsvaran-
de kvartal året innan uppvisar produktio-
nen en tydlig ökning för första gången
sedan slutet av 2007. Det ökande kapaci-
tetsutnyttjandet till trots har industriinves-
teringarna fortsatt att falla under första
kvartalet, jämfört med motsvarande kvartal
året innan. Minskningstakten har däremot
börjat stanna av och investeringsplanerna
tyder enligt investeringsenkäten på en skap-
lig ökning under helåret 2010.

Konjunkturbarometern för maj visar att
konfidensindikatorn för industrin återigen
är bättre än normalt efter ett tillfälligt bak-
slag under april. Orderstocksomdömena
fortsätter att förbättras medan färdigvarula-
gren ses som lagom stora och produktions-
planerna visar på en fortsatt stor optimism.
Företagens bedömning av antalet anställda
har dessutom ljusnat oväntat snabbt och
ökningen de senaste månaderna är en av de
tydligaste sedan mätningarna påbörjades.
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Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Industriproduktionen ökade starkt
Industriproduktionen ökade kraftigt i mars,
med 4,1 % jämfört med februari, säsong-
rensat. Ökningen följde på en svag minsk-
ning mellan januari och februari på 0,2 %.
Detta medför att industriproduktionen
under första kvartalet i år visade en uppgång
med 1,5 %, säsongrensat och jämfört med
fjärde kvartalet. Utvecklingen innebär att
industriproduktionen i mars var på den
högsta nivån sedan december 2008 och nu
ökat med 6,6 % från bottenläget i maj
2009.

Den starka uppgången mellan februari
och mars förklaras främst av en markant
produktionsökning för industrin för insats-
varor, med hela 5,9 %. Av de enskilda bran-
scherna utmärker sig främst läkemedelsin-
dustrin samt stål- och metallverk med ök-
ningar på 14 respektive 11,3 %. Uppgång-
en under första kvartalet var bred och berör-
de näst intill samtliga undersökta bran-
scher.

Stark uppgång för insatsvarorna
I likhet med utvecklingen i mars var pro-
duktionsökningen stark för insatsvaruin-
dustrin även under första kvartalet i år, med
3,9 % säsongrensat och jämfört med fjärde
kvartalet i fjol. Allra starkast var ökningen
för gruvindustrin med 4,3 %, men även
trävaruindustrin visade förnyad styrka efter
en tidigare avmattning, och ökade nu pro-
duktionen med 3,5 %.

Även de två övriga branscherna med hög
koncentration av insatsvaror, massa- och
pappersindustri samt stål- och metallverk
visade en stark utveckling med ökningar
mellan de två senaste kvartalen med 1,8
respektive 2 %. För dessa två branscher har
nu produktionen stigit kraftigt sedan om-
slaget kom under våren i fjol. Från första
kvartalet 2009 har produktionen ökat med
7,7 % för massa- och pappersindustrin och
med 18,7 % för stål- och metallverk.

Verkstadsindustrin på allt högre varv
Inom basindustrin är återhämtningen i pro-
duktionen etablerad sedan länge, men nu är
tecknen allt tydligare på att uppgången står
på fastare mark även för verkstadsindustrin
även om utvecklingen där är mer splittrad
än inom basindustrin. Från fjärde kvartalet
i fjol till första kvartalet i år ökade verkstads-
produktionen totalt med 6,3 % säsongren-
sat.

Klart starkast var uppgången under för-
sta kvartalet för metallvaruindustrin, med

en ökning på hela 8 %. Men även för
elektronikindustrin och motorfordonsin-
dustrin ökade produktionen starkt, med
3,9 respektive 3,3 %. För maskinindustrin
som är utpräglat investeringsberoende och
därför ligger sent i konjunkturen minskade
produktionen svagt mellan de två senaste
kvartalen, med 0,3 %.

Sedan vändningen kom har återhämt-
ningen i produktionen varit starkast för
motorfordonsindustrin, med en ökning från
andra kvartalet 2009 till första kvartalet i år,
med hela 18 %. För maskinindustrin ver-
kar utvecklingen nu ha stabiliserats med
samma produktionsnivå de tre senaste kvar-
talen.

Produktionen upp 2,4 % i år
Från första kvartalet i fjol till första kvartalet
i år ökade industriproduktionen med 2,4 %,
kalenderkorrigerat. De flesta viktiga bran-
scher redovisar en positiv utveckling. Allra
starkast är produktionsökningen för stål-
och metallverk, kemisk industri samt mo-
torfordonsindustri med uppgångar på 17,2,
13 respektive 11,7 %. Svagast är utveck-
lingen för maskinindustrin med ett pro-
duktionsbortfall på 10,8 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Kraftigt förbättrat orderläge
Orderläget för den svenska industrin fort-
sätter att förstärkas i snabb takt ochåter-
hämtningen i orderingången sedan vänd-
ningen kom tidigt förra våren är anmärk-
ningsvärd. Från exportmarknaden var in-
dustrins orderingång under mars månad
den högsta, under enskild månad, sedan
september 2008 då krisen på de finansiella

marknaderna i världen kom in i ett akut
läge. Den samlade orderingången till den
svenska industri steg med 4,2 % i mars efter
en tidigare rekyl i februari med 0,9 %,
säsongrensat och jämfört med månaden
innan.

Uppgången i mars var bred och omfat-
tade näst intill samtliga branscher. För bas-
industrin fortsätter den starka förbättring-
en, med en ökning av den samlade orderin-
gången för insatsvaruindustrin, med 3,5 %
mellan februari och mars. Men allra snab-
bast ökar nu orderingången för verkstads-
industrin, med en uppgång mellan februari
och mars på 6,4 %. Det var nu exportmark-
naden som lämnade det största bidraget till
förbättringen av orderläget i mars, med en
ökning av orderingången på 5,2 % från
februari. För hemmamarknaden blev upp-
gången under perioden 3,1 %.

Orderingången ökade 18 % iårstakt
första kvartalet
Sett ur ett halvårsperspektiv är nu uppgång-
en i orderingången mycket stark. Under
första kvartalet i år steg den samlade order-
ingången med 4,4 % efter uppgången un-
der fjärde kvartalet med 2,2 %, säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående
kvartal. Uppgången under första kvartalet
motsvarar en ökning med 17,9 % omräk-
nat till årstakt. Nu ökade orderingången
som snabbast från hemmarknaden med
4,8 % medan uppgången från exportmark-
naden var nästan lika stark, 4,1 %. Det var
två starka drivkrafter bakom orderökning-
en under första kvartalet, dels beställningar
av insatsvaror från exportmarknaden som
steg med 7 %, dels beställningar av investe-
ringsvaror från hemmamarknaden som
ökade med 10 %, från kvartalet innan.

Uppgången under första kvartalet var
bred och omfattade, med något undantag,
samtliga branscher. För insatsvarorna, där

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2010 2009 % 10/09
jan–mar jan–mar %

Europa 192 569 183 891 73,4 5
EU-länder 155 321 146 903 59,2 6
Övr. Europa 37 248 36 989 14,2 1

Afrika 9 672 9 531 3,7 1

Amerika 25 927 25 063 9,9 3
Nordamerika 19 648 19 852 7,5 –1
Central- och
Sydamerika 6 280 5 211 2,4 21

Asien 29 653 28 272 11,3 5
Mellanöstern 6 592 5 956 2,5 11
Övr. länder
i Asien 23 061 22 316 8,8 3

Oceanien och
övr. områden 4 558 3 560 1,7 28

Totalt 262 379 250 318 100,0 5

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2010 2009 % 10/09

jan–mar jan–mar %

Skogsvaror 31 139 30 574 11,9 2
därav:
  Papper 19 253 19 762 7,3 –3
Mineralvaror 26 856 22 341 10,2 20
därav:
  Järn och stål 13 225 11 930 5,0 11
Kemivaror 35 892 35 439 13,7 1
Energivaror 21 273 15 644 8,1 36
Verkst.varor 113 710 113 263 43,3 0
därav:
  Maskiner 38 385 40 106 14,6 –4
  Elektrovaror 35 973 35 507 13,7 1
  Vägfordon 22 612 20 700 8,6 9
Övriga varor 33 509 33 057 12,8 1
  Livsmedel 12 243 11 446 4,7 7
Total 262 379 250 318 100,0 5
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de totala beställningarna i mars inte varit
högre under en enskild månad sedan sep-
tember i fjol, steg orderingången under
första kvartalet med 5,2 %. Flera delbran-
scher inom detta område visade stora för-
bättringar, särskilt stora var ökningarna för
massa- och pappersindustrin med 7,7 %
och stål- och metallverk med 14,1 %.

Stark återhämtning för verkstadsin-
dustrin
Verkstadsindustrin redovisade under första
kvartalet den starkaste orderökningen se-
dan vändningen kom för branschen i maj
förra året. Från fjärde till första kvartalet
ökade den samlade orderingången med 5 %.
Det var framför allt expansionen på hem-
mamarknaden med en uppgång på hela
8,7 % som låg bakom utvecklingen. De
branscher som stod för den starkaste ök-
ningen av orderingången var maskin- och
metallvaruindustrin samt motorfordonsin-
dustrin med uppgångar på ca 15, 11 respek-

tive 9 %. Anmärkningsvärd är den för ma-
skinindustrin mycket snabbt stigande efter-
frågan från exportmarknaden. Under första
kvartalet i år ökade exportorderingången
för maskinindustrin med ca 19 % från fjär-
de kvartalet, och i mars var exportorderin-
gången för maskinindustrin ca 35 % högre
jämfört med bottenläget i september i fjol.

Uppgången i leveranserna allt
starkare
Den återhämtning i industrins leveranser
som inleddes i slutet av förra året har fortsatt
i år och med större styrka. Under första
kvartalet i år ökade de totala leveranserna
med 3,9 %, säsongrensat och jämfört med
fjärde kvartalet. Det var främst leveranserna
till exportmarknaden, som steg med 4,3 %,
som bidrog till uppgången. Här har åter-
hämtningen pågått ända sedan maj i fjol
med en sammanlagd ökning fram t.o.m.
mars i år på starka 11,5 %, säsongrensat.

Även hemmamarknaden visar ökning, men
här är uppgången klart långsammare. I
mars var hemmaorderna 6,3 % högre än
bottennoteringen i juni i fjol.

För insatsvaruindustrin har leveranser-
na ökat snabbt och i synnerhet mellan
februari och mars var uppgången stark. Då
var leveranserna hela 13 % högre än botten-
läget i mars i fjol. Under denna period har
export leveranserna stigit med hela 20 %.

För verkstadsindustrin skedde en första
svag återhämtning under sommaren i fjol,
men det är först i år uppgången tagit bättre
fart. I mars i år var leveranserna för verk-
stadsindustrin 9,6 % högre jämfört med
den lägsta nivån i april i fjol. För motorfor-
donsindustrin har leveranserna ökat mar-
kant sedan april i fjol och i synnerhet de två
senaste månaderna, februari och mars. I
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

apr jan–apr
2010 2010

Dagligvaruhandel –3,9 0,3
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel –4,1 –0,1

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –1,5 2,7

Sällanköpsvaruhandel 1,0 3,3
därav:
Klädhandel 0,0 1,8
Skohandel –2,9 –2,1
Möbelhandel 3,4 4,9
Elektronikhandel 25,6 19,3
Järn- och bygghandel –3,9 –1,1
Färghandel –9,1 –8,6
Bokhandel 3,3 5,3
Guldsmedshandel –3,9 –12,4
Sport- o fritidshandel 2,9 5,3
Postorderhandel 6,5 5,2

Total detaljhandel –1,2 1,9
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mars var de totala leveranserna hela 40 %
högre jämfört med som lägst i april i fjol.

Utrikeshandel
Ökade handelsvolymer
Volymerna i utrikeshandeln ökade, enligt
nationalräkenskaperna, under första kvar-
talet i år med 2,9 % för exporten och med
3,3 % för importen, jämfört med kvartalet
innan. Samtidigt reviderades de två föregå-
ende kvartalen upp; för exporten innebar
det att både tredje och fjärde kvartalet gav
ökade exportvolymer från att tidigare visat
en fallande utveckling. Den ökade aktivite-
ten i utrikesandeln under första kvartalet
var ändå förhållandevis svag i ett internatio-
nellt perspektiv.

I april fortsatte utrikeshandeln med va-
ror att bitvis återhämta delar av det kraftiga
fall som kom under finanskrisen. Den öka-
de handeln innebär att exporten och impor-
ten nu återhämtat 28 respektive 44 % av
handelsvärdet av det fall som skedde från
toppmånaderna, som inträffade under för-
sta halvåret 2008, i en serie utjämnad med
trendcykeln. Värdeökningen var fortsatt
större för importen än för exporten vilket
innebar att handelsnettot fortsatte minska
(enligt trend) till den lägsta nivån sedan i
början av 1990-talet.

Handelsnetto
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Handelsnettot minskade i april
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 6,9 miljarder kronor under april 2010
enligt preliminära beräkningar. För april
2009 var överskottet 7,9 miljarder kronor.

Varuexportens värde under april upp-
gick till 92,3 miljarder kronor och varuim-
portens till 85,4 miljarder. Varuexportens
värde ökade med 13 % och varuimportens
ökade med 15 % jämfört med april 2009.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 12,4 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 5,5 mil-
jarder. Antalet vardagar i april var lika många
som i april 2009.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 5,0 miljarder
kronor för april 2010 och 5,1 miljarder för
mars 2010. För februari var motsvarande
värde 5,2 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten ökat med 7 %. Varuimporten har
ökat med 10 % jämfört med motsvarande
period förra året. Värdet av varuexporten
under denna period uppgick till 354,6 mil-

jarder kronor, och värdet av varuimporten
till 330,8 miljarder. Handelsnettot för ja-
nuari–april 2010 gav därmed ett överskott
på 23,8 miljarder kronor. För motsvarande
månader 2009 noterades ett överskott på
31,2 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Detaljhandeln visar nedgång
Den svenska detaljhandeln är fortsatt svag
och visar inga tecken på uppgång. Försälj-
ningsvolymen befinner sig under de två
senaste månaderna, mars och april, på sam-
ma nivå som under november och decem-
ber i fjol, säsongrensat. I april sjönk åter
försäljningsvolymen med 0,2 % efter ök-
ningen i mars med 0,6 %, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Det innebär
att detaljhandeln återhämtat bara en min-
dre del av det stora bortfallet i försäljningen
under februari. I det ovanligt stänga vinter-
vädret denna månad tappade detaljhandeln
1,2 % av försäljningen, mätt i volym, från
januari säsongrensat.

Detta innebär att detaljhandeln visar en
nedgång sett ur ett halvårsperspektiv. Un-
der den senaste tremånadersperioden, fe-
bruari-april, sjönk försäljningsvolymen med
0,4 %, jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod och med 0,9 % jämfört
med andra kvartalet 2009 då handeln visa-
de en första påtaglig återhämtning efter den
akuta krisen i ekonomin, säsongrensat. Det

Forts. sid 9

var ett stort försäljningsbortfall för handeln
med sällanköpsvaror, med 0,9 %, som helt
förklarade nedgången mellan de två senaste
tremånadersperioderna. För dagligvaruhan-
deln var försäljningsvolymen oförändrad
under perioden. För sällanköpsvaruhan-
deln var försäljningsvolymen på samma
nivå som under andra kvartalet 2009.

Försäljningsvolymen sjönk i april
Även mätt över tolv månader sjönk detalj-
handeln i april, men nedgången skedde från
en hög nivå. I löpande priser minskade
försäljningen med ca 0,5 % i april, kalen-
derkorrigerat. Mätt i volym var nedgången
något större, 1,2 %. Nedgången i försälj-
ningsvolymen berodde främst på en stark
minskning för dagligvaruhandeln med
3,9 %.

Handeln med sällanköpsvaror steg svagt
med 1 %, mätt i volym och kalenderkorri-
gerat. Nedgången här var bred och berörde
många branscher med ett viktigt undantag
för elektronikhandeln som ökade försälj-
ningsvolymen ovanligt kraftigt, med
25,6 %. Mätt i löpande priser ökade här
omsättningen med ca 11 % i april. Andra
branscher som redovisade plus i försälj-
ningsvolymen var möbelhandeln samt sport-
och fritidshandeln som steg med 3,4 res-
pektive 2,9 %.För klädhandeln var försälj-
ningen oförändrad i april.

 Fortsatt nedgång visade däremot guld-
smedshandeln med 3,9 %, vilket var min-
dre än tidigare. Mätt i löpande priser steg
omsättningen i guldsmedsbranschen med
ca 9 %. Betydligt bättre gick det för postor-
derhandeln som ökade försäljningsvolymen
i april med 6,5 %.

Detaljhandeln upp 1,9 % i år
Under årets fyra första månader steg försälj-
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Detaljhandel, totalt
För detaljhandeln – den bransch i Sverige
som visade de första tydliga tecken på åter-
hämtning efter det akuta skedet i finanskri-
sen hösten 2008 – har utvecklingen försva-
gats märkbart den senaste tiden. Efter det
stora lyft i försäljningen som kom under
våren och sommaren i fjol har uppgången
helt kommit av sig. Konjunkturindikatore-
rna i Konjunkturinstitutets konjunkturba-
rometer har dessutom sviktat betänkligt de
senaste månaderna, om än från höga nivåer.
De höga försäljningsnivåer som nåddes
under den första återhämtningsmånaden
april respektive under juli i fjol, då det
dåliga semestervädret fick många konsu-
menter att tillbringa sin tid i butikerna för
att handla, har därefter inte nåtts. Detta
trots att den allmänna konjunkturen och
hushållens optimism därefter stadigt för-
stärkts.

De tecken på en förnyad uppgång som
visade sig runt det senaste årsskiftet med
åter stigande detaljhandels sopades effek-
tivt bort av det synnerligen bistra vinterväd-
ret i februari då detaljhandeln föll tillbaka
från månaden innan med 1,2 %. Efter det
har försäljningen inte återhämtat sig helt.
Tvärtom redovisade handeln en ny ned-
gång, om än svag, från mars till april med
0,2 %. Det innebär att försäljningsvoly-
men under den senaste tremånadersperio-
den, februari–april, sjönk med 0,4 %, sä-

songrensat och jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. I Konjunktur-
barometern för maj fortsatte Konfidensin-
dikatorn att falla, men företagen räknar
med stigande försäljning framöver.

Handel med livsmedel
Handel med livsmedel väntar fortfarande
på ett lyft i den nuvarande stagnationen. En
stark utveckling för Systembolaget, under
tider med en svag krona, har hjälpt upp
försäljningen på detta område. Trots detta
visar livsmedelshanden, totalt ingen upp-
gång utan ligger under de senaste månader-
na klart under försäljningsnivåerna från
förra våren och sommaren.  Efter en viss
återhämtning i mars, som följde på försälj-
ningstappet under den extremt kalla febru-
arimånaden, sjönk försäljningsvolymen på
nytt kraftigt i april, med 1,7 % säsongren-
sat och från mars. Då påskens förläggning
i tiden skiljer sig från år till år från att falla
i mars eller april kan det vara motiverat att
se på den senaste utvecklingen med mars
och april sammantagna, säsongrensat och
jämfört med tvåmånadersperioden janua-
ri–februari. Då visar försäljningsvolymen
under de två senaste månaderna en minsk-
ning med 0,4 % jämfört med januari och
februari sammantagna och en nedgång med
1,8 % jämfört med det starka andra kvarta-
let 2009, säsongrensat. Konfidensindika-
torn i Konjunkturbarometern har dessut-

om de senaste månaderna fram till maj fallit
tillbaka betydligt, och försäljningsprogno-
sen inför de närmaste månaderna är uppå-
triktad men dämpad.

Sällanköpsvaruhandel
Under den senaste tiden har efterfrågan på
kapitalvaror sviktat. Sällanköpsvaruhandeln,
där de s.k. kapitalvarorna väger tungt, kun-
de redovisa ett stort lyft i försäljningen förra
våren och sommaren då konsumenterna
började ana att finanskrisens återverkningar
inte skulle bli så allvarliga som det första
befarades. Under perioden april–juli i fjol
lyfte sålunda försäljningen för sällanköps-
varuhandeln starkt och till en ny högsta nivå
någonsin, men som därefter inte nåtts igen.
Under de fyra första månaderna i år var den
genomsnittliga försäljningsvolymen fortfa-
rande 0,7 % under den högre nivån från
förra våren och sommaren.

Efter det stora tappet i försäljningen i
februari då vinterkylan fick konsumenterna
att hålla sig borta från butikerna har omsätt-
ningen bara återhämtat sig till en del. Under
den senaste tremånadersperioden februari–
april minskade försäljningsvolymen med
0,9 % från närmast föregående tremåna-
dersperiod. I Konjunkturbarometern har
företagens bedömningar av försäljningssi-
tuationen försämrats successivt de senaste
månaderna, men företagen räknade i maj
med starkt stigande försäljning de närmaste
månaderna.

Beklädnadshandel
Enligt konjunkturbarometern har konjunk-
turen för beklädnadshandeln förbättrats
markant under en längre tid. Konfidensin-

Försäljningsvolym. Säsongrensat.
Försäljningssituation. Nettotal
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I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2008

20092010

apr Förändring i procent sedan
mar 2010 apr 2009

KPI 0,0 1,0
NPI 0,0 1,4
HIKP 0,0 2,2
KPIX –0,1 2,1
KPIF 0,0 2,0

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

ningsvolymen med 1,9 % kalenderkorrige-
rat. För dagligvaruhandeln steg försäljnings-
volymen obetydligt med 0,3 % och sällan-
köpsvaruhandeln med 3,3 %. Starkast var
här utvecklingen för elektronikhandeln med
en ökning på 19,3 %. Därefter följer mö-
belhandeln, sport- och fritidshandeln samt
postorderhandeln samtliga med ökningar
av försäljningsvolymen på runt 5 %. För
skohandeln samt järn- och bygghandeln
sjönk försäljningsvolymen med 2,1 respek-
tive 1,1 %. Starkast var nedgången för guld-
smedshandeln med 12,4 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Stark ökning för personbilarna
Den svenska personbilsmarknaden har i år
fortsatt att förstärkas i samma höga takt som
i slutet av förra året. I synnerhet de två
senaste månaderna, mars och april, har
nyregistreringarna av personbilar varit höga.
Det innebär att under den senaste tremåna-
dersperioden, februari–april, ökade antalet
nyregistrerade personbilar mycket kraftigt,
med 9,2 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en uppgång med 42 % omräk-
nat till årstakt.

I april uppgick nyregistreringarna till
27 771 personbilar jämfört med 19 983
bilar i april 2009, en ökning med hela 39 %.
Hittills i år, t.o.m. april uppgick nyregistre-
ringarna till 90 356, mot 67 087 under
motsvarande period 2009. Det är en stark
ökning med 34,7 %.

Återhämtning för lastbilarna
Efter de första tecknen på vändning för
lastbilarna i slutet på förra året ser återhämt-
ningen där nu vara på fastare mark. Liksom
för personbilarna skedde stora ökningar för
nyregistreringarna av lastbilar under de två
första vårmånaderna, mars och april. Det
innebär en stark utveckling för lastbilarna
ur ett halvårsperspektiv. Under den senaste
tremånadersperioden februari–april ökade
antalet nyregistrerade lastbilar med 8 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det motsva-
rar en uppgång med hela 36 % omräknat
till årstakt.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. apr  sedan apr
månad 2009 20091)

Livsmedel och alko- 1,1 1,3 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 2,1 1,1 0,0
drycker och tobak

Kläder och skor 3,6 2,0 0,1

Boende –2,1 –2,1 –0,6

Inventarier och 0,8 0,6 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 3,3 3,3 0,1

Transport 6,5 6,3 0,8

Post och tele- –0,7 –1,5 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,2 –0,1 0,0

Utbildning 2,4 2,6 0,0

Restauranger 3,2 3,8 0,3
och logi

Div varor och tjänster 2,5 2,4 0,1

KPI TOTALT 1,2 1,0 1,0

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Apr 2010

dikatorn har stigit spikrakt uppåt hela tiden
från årsskiftet 2008–2009 och har i år varit
på samma höga nivå som under den förra
toppen första halvåret 2007. Försäljningen
har dock varierat en del mellan olika måna-
der beroende på väderlek och förläggning-
en av storhelger. Men det riktiga trycket i
försäljningen har hittills uteblivit. Efter en
stark julhandel föll sedan försäljningen till-
baka något under januari och februari för
att återhämta sig i mars–april. Under den
senaste tremånadersperioden, februari–
april, låg försäljningsvolymen bara obetyd-
ligt över nivån för närmast föregående tre-
månadersperiod, säsongrensat. Företagens
bedömning av försäljningssituationen har
försämrats de senaste månaderna och var i
april den sämsta sedan oktober i fjol, vilket
kan hänga samman med det kalla vårvädret
under april. Men optimismen finns kvar
hos företagen, i april räknade nära nio av tio
företag med ökad försäljning de närmaste
månaderna.

Hemutrustningshandeln
Hemutrustningshandeln har under den
senaste tiden sviktat rejält, både vad gäller
företagens konjunkturomdömen och om-
sättningen. Efter en hävdad utveckling un-
der förra hösten fram till årsskiftet har
försäljningen fallit tillbaka ordentligt. Un-
der den senaste tremånadersperioden fe-
bruari–april, minskade försäljningsvolymen
ganska starkt med hela 3,6 %, säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. I april var försäljningsni-
vån drygt 8 % lägre jämfört med toppnote-
ringen under semestermånaden juli i fjol.
Försvagningen syns även i Konjunkturba-
rometern där företagens bedömningar av
försäljningssituationen försämrats betydlig
månad för månad, men återhämtade sig
något i maj. Inför de närmaste månaderna
är dock företagen optimistiska och räknar
med starkt stigande försäljning.
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Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänsteproduktionen allt stabilare
Sedan produktionen inom den privata tjäns-
tesektorn i Sverige visade mer tydliga tecken
på att sluta sjunka under tredje kvartalet i
fjol har utvecklingen varit ryckig från må-
nad till månad och givit ett osäkert intryck.
Det är först i och med att marssiffrorna för
i år tagits fram som återhämtningen inom
tjänstenäringarna ser ut att vara på fastare
mark även om den ojämna utvecklingen
från månad till månad har fortsatt. I mars
ökade sålunda tjänsteproduktionen enligt
tjänsteproduktionsindex med 1 %, säsong-
rensat och jämfört med februari.

Dessförinnan i år registrerades en mar-
kant uppgång i januari på hela 3,3 %, som
sedan följdes av en rekyl och nedgång under
– den av mycket snö och sträng kyla hårt
drabbade – februari med 0,7 %. Detta inne-
bär att tjänsteproduktionen under första
kvartalet i år ökade starkt med 1,8 %, sä-
songrensat och jämfört med fjärde kvartalet
2009. Det är en betydande stegring från
utvecklingen under fjärde kvartalet då tjäns-
teproduktionen ökade med 0,7 % jämfört
med tredje kvartalet.

Rejäl ökning i mars
Även mätt över tolv månader ser utveck-
lingen allt stabilare ut. I mars i år steg
tjänsteproduktionen med 3,1 %, kalender-
korrigerat och jämfört med motsvarande
månad 2009. Det var en uppgång, mätt
över tolv månader, tredje månaden i följd.
Rensat för fastighetsverksamheten som sva-
rar för 21 % av tjänsteproduktionen och
som fortfarande håller tillbaka återhämt-
ningen, steg tjänsteproduktionen i mars
ännu mer, med 4,7 %. Fastighetsverksam-
heten sjönk med 2,8 % i mars.

Det var den liksom pånyttfödda motor-

handeln med en ökning från mars i fjol med
hela 17 % som främst bidrog till uppgång-
en den senaste månaden. Men även före-
tagstjänsterna och detaljhandeln visade sto-
ra produktionsökningar i mars, med 4,1
respektive 4 %. Dessa tre branscher bidrog
med ca 1,5 procentenheter till uppgången i
tjänsteproduktionen i mars.

Tjänsteproduktionen upp 1,9 % i år
Under årets första kvartal ökade tjänstepro-
duktionen med 1,9 %, kalenderkorrigerat
och jämfört med första kvartalet 2009.
Starkast är uppgången i år för motorhan-
deln med 14,4 % medan detalj- och parti-
handel båda stigit betydligt mindre, med ca
2,5 %. Andra branscher som i år står för en
stark expansion är uthyrnings- och rese-
tjänster samt utbildningsverksamhet som
båda i år har ökat produktionen starkt, med
ca 8,5 %. Desto trögare har utvecklingen
varit för datakonsulterna för vilka produk-
tionen i‘år minskat med ca 6 %.

Byggmarknad
Stark ordertillväxt
Konfidensindikatorn för bygg- och anlägg-
ningsverksamhet har stigit snabbt de senaste
månaderna enligt Konjunkturbarometern.
Från april till maj i år steg den nio enheter,
lika mycket som mellan mars och april.
Indikatorn ligger nu klart över det historiska
genomsnittet. Orderingången till byggsek-
torn har ökat betydligt, men orderläget är
fortfarande svagare än normalt. Drygt hälf-
ten av företagen uppger att orderstocken är
för liten. Såväl byggande som sysselsättning
har upphört att minska och flertalet företag
raporterar om oförändrade anbudspriser.

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0
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Efterdyningarna av den finansiella krisen
mattas alltmer och endast 7 % av företagen
uppger nu att finansiella restriktioner utgör
främsta hindret för verksamheten. Istället
tycks bristen på arbetskraft bli ett snabbt
växande problem. Drygt 20 % av företagen
uppger nu arbetskraftsbrist vara främsta hin-
dret för verksamheten, förra månaden var
motsvarande siffra drygt 10 %.

Byggföretagen planerar för nyanställ-
ningar
Byggföretagen är mycket optimistiska inför
de närmaste månaderna. Två tredjedelar av
företagen räknar med såväl ökad orderin-
gång som stigande byggaktivitet. Cirka hälf-
ten av företagen planerar att utöka perso-
nalstyrkan och prishöjningar aviseras. An-
delen företag som räknar med att höja sina
anbudspriser är klart högst inom specialise-
rad bygg- och anläggningsverksamhet.

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

mar jan–mar
2010 2010

Motorhandel 17,0 14,4
Partihandel 8,5 2,5
Detaljhandel 4,0 2,6
Transport 2,0 0,3
Hotell och restaurang –1,1 –0,4
Telekommunikation 3,5 2,2
Datakonsultverksamhet o.d. –7,5 –6,1
Företagstjänster 4,1 0,8
Kultur, nöje och fritid 7,0 1,8

Total tjänstesektor 3,1 1,9
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Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Något lägre inflationstakt
Inflationstakten var 1,0 % i april, i mars var
den 1,2 %. Rensad för effekten av sänkta
räntor var inflationstakten 2,2 %. Från mars
till april var konsumentpriserna oförändra-
de. Samma tid förra året ökade konsument-
priserna med 0,2 %.

Priserna var i genomsnitt oförändrade
från mars till april. Priserna på el sjönk
(–4,5 %) och bidrog med 0,2 procentenhe-
ter nedåt. Sänkta priser på charterresor
(–3,9 %) bidrog med ytterligare 0,1 pro-
centenhet nedåt. Prissänkningarna motver-
kades helt av prishöjningar för främst driv-
medel (1,2 %), hyror (0,4 %) och trans-
porttjänster (1,5 %).

Utvecklingen det senaste året
Inflationstakten, det vill säga förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 1,0 %
i april 2010, vilket är något lägre än i mars
2010 då den var 1,2 %. Stor inverkan på
inflationstakten har egnahemsägarnas rän-
tekostnader, som är fortsatt betydligt lägre
än för ett år sedan. Rensat för effekten av
sänkta räntor (KPIF) var inflationstakten i
april 2,2 %, vilket är en nedgång jämfört
med mars då den var 2,5 %.

Till den totala uppgången på 1,0 %
sedan april 2009 bidrog prishöjningar inom
transportområdet (6,3 %) med 0,8 procen-
tenheter. Därav bidrog stigande priser på
drivmedel (12,5 %) och fordon (4,5 %)
med 0,5 respektive 0,2 procentenheter.

Höjda restaurangpriser
Höjda hyror (1,4 %) har bidragit uppåt
med 0,2 procentenheter. Prisökningar på
livsmedel (1,2 %) samt högre priser hos
restauranger (3,8 %) påverkade uppåt med
ytterligare 0,2 procentenheter vardera.

Den totala uppgången i konsumentpri-
serna motverkades framförallt av sänkta rän-
tekostnader för egnahemsägarna (–18,6 %),
vilket drog ned inflationstakten med 0,8
procentenheter. Lägre priser inom audiovi-
suell och fotografisk utrustning samt dator-
utrustning (–14,1 %) drog ned inflations-
takten med ytterligare 0,3 procentenheter.

KPI för april 2010 var 302,36
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Sänkta elpriser motverkar uppgång
Från mars till april sjönk producentpriserna
med i genomsnitt 0,2 %. Sänkta elpriser
förklarar 0,5 procentenheter av nedgången.
Nedgången motverkades av högre priser på
metaller med 0,3 procentenheter samt höj-
da priser på raffinerade petroleumproduk-
ter med 0,2 procentenheter. Även på hem-
mamarknaden sjönk elpriserna och de för-
klarar 0,8 procentenheter av nedgången på
0,3 %.

Nedgången motverkades av prisupp-
gångar på raffinerade petroleumprodukter
och metaller med 0,2 procentenheter var-
dera. Höjda priser på metaller bidrog med
0,3 procentenheter till prisuppgången på
exportmarknaden med 0,1 %. Under den
senaste tolvmånadersperioden har produ-
centpriserna totalt sjunkit med 1,0 %. På
hemmamarknaden har de stigit med 1,9 %

men de har fallit med 3,7 % på exportmark-
naden. Importpriserna steg med 0,7 %.
Högre priser på råolja bidrog med 0,5 pro-
centenheter samt höjda priser på metaller
som bidrog med 0,4 procentenheter. Under
den senaste tolvmånadersperioden har im-
portpriserna fallit med i genomsnitt 0,6 %.

Priserna för inhemsk tillgång steg med
0,2 %. Höjda priser på metaller påverkade
uppgången på produkter till inhemska kun-
der, det vill säga producentpriser på hem-
mamarknaden och importpriser samman-
taget, med 0,3 procentenheter. Även höjda
priser på råolja och raffinerade petroleum-
produkter bidrog med 0,2 procentenheter
vardera. Under den senaste tolvmånaders-
perioden har priserna för inhemsk tillgång
stigit med 0,7 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Mars–april 2010 +0,9 %
Faktorprisindex gick upp med 0,9 % mel-
lan mars och april 2010. Entreprenörens
kostnader ökade med 1,0 %. Det beror
främst på att byggmaterial ökade med 1,3 %.
Gruppen transporter, drivmedel och elkraft
steg med 4,4 %. Inom den gruppen steg
elkraft med 15,0 %, dieselolja med 3,9 %
och lastbilstransporterna med 1,0 %. Bygg-
herrens kostnader ökade 0,4 %. Störst pris-
ökning på byggmaterialkostnaderna i april
hade trävaror som gick upp med 5,1 %. Det
beror på råvarubrist och större efterfrågan
på trävaror. Störst påverkan i april hade järn
och stål som ökade med 4,0 %, varav arme-
ringsstål ökade med 8,4 %, och betongva-
ror som steg med 2,3 %. Kostnaderna för
VS-material och elmateriel ökade med 0,7

Prisindex i producent- och importled
Index Förändring i %

apr 10,  apr 10/  apr 10/
2005=100 mar 10 apr 09

Producentprisindex 114,9 –0,2 –1,0
Hemmamarknads-
prisindex 118,6 –0,3 1,9
Exportprisindex 111,6 0,1 –3,7
Importprisindex 114,1 0,7 –0,6
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 116,4 0,2 0,7
- konsumtionsvaror 108,8 –0,1 –4,1
- investeringsvaror 103,9 –0,2 –4,1
- insatsvaror 120,8 1,2 0,8
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

jan 4 494 4 478 4 399 13 220 12 270 13 680 307 351 458
feb 4 535 4 460 4 452 15 020 14 650 14 840 293 387 459
mar 4 529 4 459 4 449 13 980 14 990 14 220 304 404 448
apr 4 576 4 460 4 465 15 710 13 230 14 560 293 403 483
maj 4 594 4 487 14 730 14 610 289 446
jun 4 686 4 607 14 510 13 700 416 503
jul 4 798 4 646   9 510   8 070 295 398
aug 4 685 4 537 11 480 13 050 256 393
sep 4 566 4 478 15 490 15 190 288 405
okt 4 593 4 458 15 780 14 900 280 395
nov 4 559 4 469 15 390 15 300 304 390
dec 4 519 4 452 13 300 11 870 309 417
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Katja Olofsson)

respektive 0,4 % medan golvmaterial mins-
kade med 0,1 %.

April 2009–april 2010 +2,1 %
Faktorprisindex steg med 2,1 % mellan
april 2009 och april 2010. Motsvarande
förändring i årstakt var +1,9 % i mars,
+1,6 % i februari samt +2,0 % i januari.
Entreprenörens kostnader steg med 2,1 %.
Byggmaterial har haft störst påverkan på
entreprenörens kostnader. Priserna för bygg-
material steg med 3,4 %, vilket bidrog till
ökningen av faktorprisindex totalt med 1,6
procentenheter. I byggmaterialgruppen
ökade trävarupriserna med 13,5 %.

Transport, drivmedel, elkraft gick upp
med 7,7 %. I den gruppen ökade elkraft
med 15,4 % och dieseloljan med 12,6 %
samt transporter med 4,3 %.

Arbetsmarknad
April var en månad med både upp- och
nedgångar på arbetsmarknaden. Ett genom-
gående inslag var dock att arbetsmarknads-
utvecklingen skiljde sig åt mellan könen.
Antalet sysselsatta ökade – men bara bland
männen. På samma sätt ökade antalet ar-
betslösa i huvudsak bland kvinnorna. Färre
kvinnor hade fast anställning än ett år tidi-
gare, samtidigt som fler män var tidsbegrän-
sat anställda än i april 2009.

Sysselsatta
I april i år var 33 000 fler män sysselsatta än
i april förra året. Uppgången var nätt och
jämnt statistiskt säkerställd. Bland kvinnor
sågs däremot inte någon statistiskt säker-

ställd förändring i antalet sysselsatta.
Bilden av arbetsmarknaden som ges av

originaldata för april, urskiljs även i säsong-
rensade data. Trenden för antalet sysselsatta
män var positiv i april, och har varit så sedan
slutet av 2009, medan trenden för antalet
sysselsatta kvinnor liksom tidigare var ned-
åtgående.

Sysselsättningsgraden, det vill säga an-
delen av befolkningen som är sysselsatt,
uppgick till 63,7 % i april. Kvinnornas
sysselsättningsgrad sjönk med 1,4 procen-
tenheter jämfört med april 2009, medan
andelen sysselsatta män inte uppvisade nå-
gon statistiskt säker förändring.

Sett till typ av anställning, var det 69 000
färre personer som hade fast anställning i
april i år jämfört med ett år tidigare. Samti-
digt ökade antalet tidsbegränsat anställda
och antalet företagare med 41 000 respek-
tive med 34 000 personer. Det ska inte
uteslutas att en del av dessa upp- respektive
nedgångar kan utgöras av individer som
arbetar kvar hos samma arbetsgivare och
med samma arbetsuppgifter, men med en
ny anställningsform.

9,8 % av arbetskraften var arbetslösa
Den siffra som antagligen skiljde sig mest
mot de prognoser som publicerats var nivån
på arbetslösheten. Utan säsongrensning
uppgick arbetslöshetstalet till 9,8 % av ar-
betskraften, vilket var en ökning med 1,5
procentenheter jämfört med april 2009.
Det säsongrensade arbetslöshetstalet upp-
gick istället till 9,3 %, vilket kan jämföras
med det säsongrensade arbetslöshetstalet
för mars som låg på 8,8 %.

I antal räknat var därmed 483 000 per-
soner arbetslösa i april. Det var 80 000 fler
personer än i april 2009. Framförallt var det
fler kvinnor som var arbetslösa i april i år
jämfört med ett år tidigare – dessa stod för
två tredjedelar av den totala ökningen. I
synnerhet ökade arbetslösheten bland de

yngre kvinnorna i åldern 20–24 år, och
bland kvinnor i ”mellanåldern” 35–44 år.
Bland männen skedde ingen statistiskt sä-
kerställd förändring av antalet arbetslösa.

I säsongrensade data sågs även i april en
trendmässigt fortsatt ökning av arbetslös-
heten, både i antal och som andel av arbets-
kraften. Storleken på ökningen är dock
mindre än under 2009.

Ingen förändring av antalet arbetade
timmar
Det totala antalet arbetade timmar uppgick
i genomsnitt till 145,6 miljoner per vecka i
april. Efter att hänsyn tagits till kalenderef-
fekter sågs ingen säkerställd förändring av
antalet arbetade timmar jämfört med april
förra året. Av de arbetade timmarna utför-
des 125,5 miljoner av anställda och reste-
rande 20,1 miljoner av företagare och med-
hjälpande hushållsmedlemmar.

Fler lediga platser och färre varsel
I april inkom ungefär 9 000 färre varsel än
i april för ett år sedan – 3 800 jämfört med
13 000. Hälften av nedgången bestod av att
färre varsel lades inom tillverkningsindu-
strin. Samtidigt ökade antalet lediga platser
med 14 000 till 48 000. De platser som
anmäldes omfattar de flesta näringsgrenar
enligt Arbetsförmedlingen.

En annan uppgång rör antalet personer
i program med aktivitetsstöd. Jämfört med
förra april var det 77 000 fler som deltog i de
program som anordnas av Arbetsförmed-
lingen, och det totala antalet deltagare upp-
gick i april till 187 000. Den så kallade
Jobb- och utvecklingsgarantin var en av de
större programmen med 75 000 inskrivna
deltagare.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under mars 2010 139,70
kronor exklusive övertidstillägg och 141,50
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 2,6 % respektive 2,8 % jäm-
fört med mars 2009. Under mars 2010 var
den preliminära genomsnittliga månadslö-
nen för tjänstemän 32 290  kronor exklusi-
ve rörliga tillägg och 33 080 kronor inklu-
sive rörliga tillägg, vilket är en ökning med
2,3 respektive 2,4 % jämfört med mars
2009.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för mars 2010 beräknats till
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 maj
Volymutveckling imp o exp 02 kv 1 –10
Industrins lev o order 09 apr
Industriproduktionsindex 09 apr
Konsumentprisindex 10 maj
Arbetskraftsundersökningen 17 maj
Småhusbarometern 17 maj
Producentprisindex 23 maj
Finansräkenskaperna 24 kv 1 –10
Export, import o handelsnetto 28 maj
Detaljhandelns försäljning 29 maj
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 apr
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244,60 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 103,5 en föränd-
ring med 3,5 % jämfört med mars 2009.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för mars 2010
beräknats till 229,80 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
49 720 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 103,0 en
ökning med 2,2 % jämfört med mars 2009.
Motsvarande index för tjänstemän blir 105,2
en ökning med 3,0 % jämfört med mars
2009.

Finansmarknad
Oro på världens marknader
I början av maj blev förhandlingarna mel-
lan IMF, Europeiska kommissonen, ECB
och Grekland om ett lånepaket till Grek-
land klara. Lånet på 110 miljarder euro
kommer med villkor om kraftiga åtstram-

ningar i Greklands offentliga utgifter, vilket
lett till missnöje och stora demonstrationer
som följd. Detta, i samband med en hög
skuldsättningsgrad hos flera andra europe-
iska länder har gjort lånepaketet, åtminsto-
ne initialt, inte varit tillräckligt för att skapa
stabilitet på de finansiella marknaderna.
Totalt uppgår det europeiska krispaketet
som IMF och ECB samarbetar om till 750
miljarder euro. Mycket tyder på att fler
regleringar av finansmarknaden är att vänta
framöver. Den tyska finansinspektionen
beslutade den 19 maj om ett tillfälligt blank-
ningsförbud för aktier från tio finansiella
företag och den 20 maj röstade senaten i
USA för framtagandet av ny lagstiftning
som reglerar finanssektorn.

Nedgång på börsen
Under maj har börserna världen över visat
på stora svängningar. Affärsvärldens gene-
ralindex, som mäter Stockholmsbörsen hade
den 28 maj sjunkit med ca 8 % jämfört med
utgången av april. Därmed har den upp-
gång som skett tidigare under året i det
närmaste försvunnit. På börser i övriga värl-
den har situationen varit ungefär densam-
ma. I New York sjönk Nasdaq och Dow
Jones med ungefär 9 % respektive 7 %.
Londonbörsens FTSE 100 sjönk med 7 %
medan Frankfurtbörsens DAX sjönk med
3 %. I Asien har Hongkongbörsen och
Tokyobörsens Nikkei 225 båda sjunkit,
med ungefär 6 %  respektive 12 %.

Räntemarknaden
Både de långa och korta marknadsräntorna
har gått ned något under maj. Räntan på en
tremånaders statsskuldväxel låg den 28 maj
på 0,25 %, en minskning med två punkter
sedan den sista april. Samtidigt var räntan
på en tioårig statsobligation 2,69 %, jäm-
fört med 2, 98 % den sista april. I USA
ligger tremånadersräntan på 0,17, vilket är
i nivå med föregående månad. De längre
amerikanska marknadsräntorna har däre-
mot gått ner, en tioårsräntan låg den 27 maj
på 3,34 %, att jämföra med 3,69 % den
sista april.

Kronan något svagare
Även valutamarknaden har visat på stora
svängningar. Under månaden har en kron-
försvagning skett. Dollarn har blivit 61 öre
dyrare jämfört med utgången av april och
kostade den 28 maj 7,83 kronor. Pundet
kostade den 28 maj 11,35 kr jämfört med
11,11 kr den sista april. En euro kostade
den 28 maj 9,63 kr, en ökning med tre öre
sedan månadsskiftet. Mätt som förändring
i TCW-index hade kronan den 28 maj
försvagats med 2 % jämfört med sista april.

Johanna Ekblom, Finansmarknadsstatistik

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Bilden av den ekonomiska utvecklingen under det senaste året har nu börjat
klarna.  Från bottennoteringarna under första och andra kvartalen i fjol har BNP
i större eller mindre grad börjat återhämta sig. Detta har för EU gått trögare än
för till exempel USA och för OECD som helhet. BNP för EU låg för första kvartalet
i år mellan 4 och 5 % under toppnoteringen från första kvartalet 2008 medan
BNP för USA var endast drygt 1 % lägre än konjunkturtoppen andra kvartalet
2008. Även för industriproduktionen har en vändning uppåt börjat göra sig
gällande i många länder, inte minst Tyskland och USA, vilket också sedan en tid
tillbaka har indikerats av den ledande indikatorn.

Arbetslöshet
Arbetslösheten började som ett resul-
tat av den internationella konjunktur-
försvagningen stiga under 2008 – för
t.ex. USA skedde det redan under 2007.
Under 2008 och början av 2009 acce-
lererade detta förlopp. Under senare
delen av 2009 bromsades ökningen av
arbetslösheten dock upp av den be-
gynnande återhämtningen i den inter-
nationella konjunkturen och de senaste
månaderna har den visat tecken på att
minska i till exempel USA, Tyskland
(ända sedan september i fjol) och
Sverige. Arbetslösheten i Sverige lig-
ger något under EU-genomsnittet
medan den i Spanien har nått upp till
nästan 20 %, dubbla nivån jämfört med
EU.
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Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer för
de 27 medlemsländerna skedde i maj, en månad
präglad av stor ekonomisk oro i anslutning till att
den offentliga skuldkrisen i EU blev akut, en första
mer markerad tillbakagång i EU-konjunkturen sedan
vändningen kom förra våren. I maj föll den samman-
satta konjunkturindikatorn med 1,1 enheter till 100,0
för EU och med 2,2 enheter till 98,4 för euroområdet.
Nivån 100 motsvarar det långsiktiga genomsnittet.
Medan den ekonomiska til lförsikten inom
tillverkningsindustrin fortsatte att förstärkas i maj
föll delindikatorerna för samtliga andra områden.
Konsumentförtroendet föll med tre enheter i båda
EU och euroområdet. Konsumenterna var nu mer
oroade över de allmänna ekonomiska utsikterna,
men deras optimism om arbetsmarknaden fortsatte
att förstärkas. De största försämringarna av

Nettotal
Nettotal dec jan feb mar apr maj

Produktions- 33 39 38 43 38 37 Sverige
förväntn. 5 7 13 14 14 18 Tyskland

4 7 8 10 11 12 EU
Order- –43 –45 –29 –27 –30 –27 Sverige
stock –48 –43 –41 –35 –25 –21 Tyskland

–47 –43 –41 –38 –32 –26 EU
Färdigvaru- 17 14 7 7 12 7 Sverige
lager 13 11 8 4 3 2 Tyskland

6 4 4 0 0 2 EU
Prisför- –3 4 8 6 12 .. Sverige
väntningar –9 –7 –4 0 6 9 Tyskland

–9 –4 –2 1 7 8 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Procent av arbetskraftenkonsumentförtroendet registrerades för länderna i
Sydeuropa och för Storbritannien. Konsument-
förtroendet sjönk dock något även för länder som
Tyskland, Frankrike och Sverige, men steg i Neder-
länderna och var oförändrat i Danmark.

Som en förlängning av det försämrade konsument-
förtroendet sjunker nu även tillförsikten hos detalj-
handeln, för vilken delindikator sjönk kraftigt i maj,
med tre enheter för hela EU och med fyra enheter för
euroområdet. Inom det område, tillverknings-
industrin, där uppgången fortsätter märks en mar-
kant förbättring för framför allt Tyskland där
delindikatorn i maj steg på nytt med 4 enheter och
med 18 enheter sedan årsskiftet. Även för Sverige
skedde en stark förbättring i maj efter den nedgång
som registrerades i april. Avser Senaste Förändr Förändr

mån mån, %  från fr. motsv.
SR föreg. månad

månad föreg. år
SR ej SR

EU mar 9,6 0,0 1,1
Belgien mar 8,1 0,1 0,1
Danmark mar 7,6 0,0 2,5
Finland mar 9,0 0,1 0,8
Frankrike mar 10,1 0,0 0,9
Italien mar 8,8 0,2 0,9
Nederländerna apr 4,1 –0,1 1,0
Polen mar 9,1 0,1 1,2
Portugal mar 10,5 0,2 1,5
Spanien mar 19,1 0,1 1,8
Storbritannien feb 7,9 0,1 0,8
Sverige mar 8,7 –0,2 0,8
Tjeckien mar 7,9 0,0 2,0
Tyskland mar 7,3 –0,1 –0,3
Österrike mar 4,9 0,0 0,3
Norge jan 3,3 0,0 0,3
USA mar 9,7 0,0 1,2
Japan feb 4,8 –0,1 0,4

Arbetslöshet

Källa: Eurostat



15

S C B – I N D I K A T O R E R  M A J  2 0 1 0

Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % 0,2 0,0 0,2 1,4 0,2 0,8 0,2 0,9
Förändr. 4 kv. % –2,9 –5,8 –0,3 3,0 2,2 2,5 –2,1 –0,7

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % –0,3 1,0 0,6 0,7 4,0 0,1 2,7 0,3
Förändr. 12 mån. % –10,5 2,7 3,6 3,6 8,6 3,9 4,4 7,8

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % 0,2 0,3 0,6 –0,1 –0,1 0,2 0,4 0,5
Förändr. 12 mån. % 2,4 1,6 3,4 2,1 1,0 2,2 2,0 2,1

Arbetslöshet 5) % 7,6 9,0 7,9 8,7 7,3 9,7 9,6 8,7
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 0,1 0,1 –0,2 –0,1 0,0 0,0 0,1
Förändr. 12 månad procentenheter 2,5 0,8 0,8 0,8 –0,3 1,2 1,1 0,7

Kort ränta 6) % 0,69 0,64 0,60 0,29 0,64 0,30 0,64 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,07 –0,01 0,00 0,06 –0,01 0,07 –0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,20 –0,78 –1,23 –0,01 –0,78 –0,59 –0,78 ..

Lång ränta 7) % 3,34 3,36 4,08 3,14 3,06 3,85 4,17 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,06 0,10 0,01 –0,06 –0,04 0,12 0,19 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,16 –0,42 0,83 –0,04 –0,07 0,92 0,08 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet  2) Danmark, Finland, EU fyrakvartalsförändring och OECD fjärde kvartalet 2009, övriga första kvartalet 2010  3) Danmark och OECD fe-
bruari, övriga mars  4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Storbritannien och OECD mars, övriga april  5) Storbritannien februari, övriga mars  6 och 7) April men mars för
Storbritannien

OECD ökar sin BNP närmare 3 % under 2010

OECD:s ekonomiska sekretariat har i slutet
av maj publicerat en ny Economic Outlook
med bedömningar och prognoser över
OECD-ländernas ekonomiska utveckling.
Bedömningarna i den nya rapporten – som
normalt ges ut halvårsvis – är mer positiva
än i höstrapporten.

Den nya bedömningen för OECD-län-
dernas samlade BNP-utveckling är en upp-
gång med 2,7 % i volym år 2010, jämfört
med år 2009 (i höstrapporten trodde OECD
på en uppgång med 1,9 % under 2010).
För år 2011 är den nya prognosen en upp-
gång i volym med 2,8 %, jämfört med
innevarande år.

Snabb tillväxt i Turkiet och Polen
Av de stora OECD-länderna i Europa får
Turkiet och Polen den bästa utvecklingen
med ökningstal på 7 respektive 3 % under
2010 och 5 respektive 4 % nästa år medan
Tyskland ökar kring 2 % respektive år. USA
ökar drygt 3 % båda åren medan Japan ökar
3 respektive 2 %.

Grekland väntas minska sin BNP med
inemot 4 % under detta år följt av en ned-
gång kring 2,5 % under nästa år. För de
sydliga EU-grannarna Spanien, Portugal
och Italien får Spanien något minskad BNP

under 2010 men vänder upp-
åt 2011 medan Portugal och
Italien väntas öka kring en-
procentnivån under båda
åren. Efter en markant ned-
gång i BNP för Estland, som
är på väg bli medlem i OECD,
under fjolåret räknar OECD
nu med att landet ska klara en
nolltillväxt under 2010.

Stark ökning för Bric-
länderna
För Bric-länderna (Brasilien,
Ryssland, Indien och Kina),
vilka ej är OECD-medlem-
mar, väntas starka ökningstal,
som väsentligt överskrider hela
OECD:s, under båda åren
2010 och 2011. I vidstående
tabell redovisas OECD:s be-
räkningar över utvecklingen i
BNP för olika OECD-länder
och vissa andra länder för åren
2007–2011.

Källa: SCB, OECD och Eurostat

Källa: OECD Economic Outlook, maj 2010

Procentuell förändring i volym från året innan

2006 2007 2008 2009 2010

USA 2,1 0,4 –2,4 3,2 3,2
Kanada 2,5 0,4 –2,7 3,6 3,2
Japan 2,4 –1,2 –5,2 3,0 2,0
Tyskland 2,6 1,0 –4,9 1,9 2,1
Frankrike 2,3 0,3 –2,5 1,7 2,1
Italien 1,4 –1,3 –5,1 1,1 1,5
Storbritannien 2,6 0,5 –4,9 1,3 2,5
Spanien 3,6 0,9 –3,6 –0,2 0,9
Portugal 1,9 0,0 –2,7 1,0 0,8
Grekland 4,5 2,0 –2,0 –3,7 –2,5
Schweiz 3,6 1,8 –1,5 1,8 2,2
Turkiet 4,7 0,7 –4,9 6,8 4,5
Polen 6,8 5,0 1,8 3,1 3,9
Danmark 1,7 –0,9 –4,9 1,2 2,0
Finland 4,8 1,2 –7,8 1,7 2,5
Norge 2,7 1,8 –1,5 1,2 2,0
Sverige 3,5 –0,6 –5,1 1,6 3,2
Sydkorea 5,1 2,3 0,2 5,8 4,7
Mexiko 3,3 1,5 –6,6 4,5 4,0
Hela OECD 2,8 0,5 –3,3 2,7 2,8
varav Euroländer 2,7 0,5 –4,1 1,2 1,8
Icke OECD-länder:
Estland 7,2 –3,6 –14,1 0,1 4,7
Ryssland 8,1 5,6 –7,9 5,5 5,1
Kina exkl Hongkong 14,2 9,6 8,7 11,1 9,7
Indien 9,6 5,1 6,6 8,3 8,5
Brasilien 6,1 5,1 –0,2 6,5 5,0
Indonesien 6,3 6,1 4,6 6,0 6,2

BNP-utveckling för OECD-länder maj 2010
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2005=100 1 kv 104,2 1) 1,4  1) 3,0

Fast bruttoinvestering volym 2005=100 1 kv 100,7 1) 0,7 1) –1,6
Hushållens konsumtion volym 2005=100 1 kv 108,3 1) 1,7 1) 3,1
Tjänsteproduktion volym 2005=100 mar 107,9  1) 1,0 1) 3,1

Industri
Produktion volym 2005=100 mar 88,6 4 1) 7

jan–mar 86,5 2
Leveranser volym 2005=100 mar 104,6 3 1) 13

jan–mar 86,5 4
Orderingång volym 2005=100 mar 109,7 4 1) 24

jan–mar 92,0 14
Kapacitetsutnyttjande % 1 kv 84,9 1) 4,9 1) 2) 7,0 1) 2)

Investeringar mdr 1 kv 16,7 –16

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 4 kv 4,5 –16
1–4 kv 15,3 –30

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr apr 92,3 1 1) 13

jan–apr 354,6 7
Varuimport mdr kr apr 85,4 1 1) 15

jan–apr 330,8 10
Handelsnetto mdr kr apr 6,9

jan–apr 23,8
Bytesbalans mdr kr 4 kv 40,8

1–4 kv 225,2
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 apr 117,3 1) –0,2  1) –1,2

jan–apr 1,9
Personbilsregistreringar, nya st apr 27 771 2 1) 39

jan–apr 90 356 35
Consumer Confidence Indicator3) nettotal maj 19 5) 20 5) –11 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 apr 302,4 0,0 1,0
Nettoprisindex 1980=100 apr 255,4 0,0 1,4
Producentprisindex 2005=100 apr 114,9 –0,2 –1,0
Exportprisindex 2005=100 apr 111,6 0,1 –3,7
Importprisindex 2005=100 apr 114,1 0,7 –0,6
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 apr 116,4 0,2 0,7
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 apr 118,6 –0,3 1,9
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 mar 103,5 3,5
Timlön, industriarbetare kr mar 141,5 2,8

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal apr 4 465 1,1 1) 0,1
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal apr 483 7,7 1) 19,9
därav heltidsstuderande 1000-tal apr      186 .. 1)  55,2
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal apr 48 41,5
Lediga platser, kvarstående 1000-tal apr 38 24,1

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr apr 2 170,3 –0,6 5,1
Bankernas utlåning mdr kr apr 2 797,8 0,2 –7,1
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % maj 2,73 –0,43 2) –0,84 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % maj 0,28 –0,01 2) –0,19 2)

Statsskuldens förändring mdr kr maj 09–apr 10 –26,0
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 28 maj 132,2 1,9 –6,7
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